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Innspill til stortingsmelding om straffegjennomføring  
For Fangers Pårørende (FFP) vil med dette utdype innspillene vi la frem muntlig på innspillsmøtet 
om ny stortingsmelding om straffegjennomføring 7. mars 2024, samt presentere noen flere 
innspill. 
 
FFP er en landsdekkende støtte- og interesseorganisasjon for pårørende til innsatte og for 
pårørende til de som soner i samfunnet. FFP har jobbet for pårørende i over 30 år, og har vært en 
viktig pådriver for å fremme pårørendeperspektivet i kriminalomsorgen. Vi har sett en positiv 
utvikling på dette feltet, fra at pårørende tidligere nærmest var en glemt gruppe, til at 
kriminalomsorgen i dag i større grad legger til rette for kontakt mellom innsatte og pårørende. 
Stortingsmelding 37 (2007 – 2008) var av stor betydning for å øke fokuset på pårørende, og 
fremhevet både at straffegjennomføring av et familiemedlem fører til konsekvenser for pårørende 
og at pårørende er en viktig ressurs det må legges bedre til rette for i kriminalomsorgen. Både 
straffegjennomføringsloven, som gir fengslene en forpliktelse til å legge forholdene til rette slik at 
besøk av barn kan gjennomføres på en god måte, og innføring av barneansvarlige i 
kriminalomsorgen i 2014, har vært viktig for bedre å ivareta barns rett til kontakt med fengslede 
foreldre.  
 
Til tross for en generelt positiv utvikling på dette feltet, er det behov for å løfte pårørende-
perspektivet i kriminalomsorgen ytterligere. FFP mener at det at pårørende ikke inkluderes og 
hensyntas i tilstrekkelig grad er en av utfordringene i straffegjennomføringen, ikke bare for den 
pårørende selv, men også for den innsattes straffegjennomføring. Økt kontakt og inkludering av 
familie representerer samtidig et stort og nærmest ubrukt potensiale i kriminalomsorgen.  
 
Å konkretisere pårørendearbeidet og inkludere pårørende i større grad vil bedre de pårørendes 
livskvalitet, gi en bedre soning for innsatte, det vil være kriminalitetsforebyggende og ikke minst 
vil det styrke den innsattes rehabilitering. Det er både i den enkeltes og samfunnets interesse å 
jobbe for at nære relasjoner opprettholdes under fengsling. Forskning har vist at innsatte som har 
sterke bånd til familien under soningen klarer seg klart bedre etter soningen. I en tid med så mye 
fokus på isolasjon av innsatte, innsattes psykiske helse og selvmordsrisiko, kan ikke FFP forstå 
hvorfor man ikke benytter de pårørende i større grad som en samarbeidspart og ressurs. Vi vil her 
komme med ulike forslag til tiltak, der blant annet økte kontaktmuligheter, innføring av 
familiekoordinatorer og en overordnet plan for pårørendearbeid i kriminalomsorgen er blant 
tiltakene. 
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Kontaktmuligheter mellom pårørende og innsatte 
 
Omfanget på kontakt  
Kontaktmuligheten mellom innsatte og pårørende er fortsatt alt for knappe. En time besøk og 30 
minutter telefon som minimum, og ofte hovedregel, er alt for lite for å ivareta familierelasjoner 
gjennom soningen. Mengden kontakt må økes betraktelig, noe FFP også har etterspurt i årevis.  
 
Under koronapandemien ble det innført en ordning med videosamtaler, og ordningen er i ettertid 
videreført som et supplement til besøk og telefon. Videosamtalene verdsettes høyt av pårørende, 
og gir både en ny arena for kontakt og større mulighet for fleksibilitet i kontakten. Det er viktig at 
ordningen prioriteres framover og styrkes blant annet med nødvendige investeringer og 
fortløpende erstatning av ødelagt utstyr.  
 
I tillegg til å øke kontaktmulighetene betydelig mener vi også at kontaktmuligheten bør være langt 
mer fleksible. Pårørende har ulike behov. Noen ønsker å besøke hver uke, og synes kanskje en 
time hver gang er nok. Andre foretrekker lengre besøk, men ønsker kanskje ikke å komme hver 
uke og vil heller supplere med flere videosamtaler. FFP mener pårørende i større grad må få 
muligheten til å bestemme omfang og kontaktform etter hva som passer for dem. Vi mener 
behovet uansett vil begrense seg selv da pårørende også har et liv på utsiden, og det er både 
kostbart og tidskrevende å besøke i fengselet.  Det vil imidlertid være en stor verdi at pårørende i 
større grad selv definerer behovet, og ikke blir styrt av kriminalomsorgens knappe rammer. 
 
Besøksforhold 
Besøksforholdene i fengsel er av stor betydning og skal tilfredsstille ulike behov. De må være 
hyggelige og tilrettelagt blant annet både for barnebesøk, parbesøk og for pårørende som kommer 
langveis fra. FFP mener det bør tilrettelegges for mulighet til å lage mat og med tilgang til toalett 
på familiebesøksrom. Besøksavdelingene bør ha tilgang til et uteareal med leker og sittegrupper. I 
nye fengsler bør besøksrommene bygges som små hybler som ivaretar behovene nevnt ovenfor.   
 
Det er av stor verdi for familiene at fengslene har besøkshus eller -leilighet der det er mulig å være 
sammen over en lengre periode med overnattingsmuligheter. FFP mener alle fengsler med høyt 
sikkkerhetsnivå bør ha besøkshus/-leilighet. Også fengsler, uansett sikkerhetsnivå, som er 
beregnet på særskilte grupper som kvinner, forvaringsdømte og ungdom bør ha besøkshus. 
Innsatt i disse fengslene soner ofte langt hjemmefra og det er langt for pårørende å komme på 
besøk. Besøksleilighetene bør være tilgjengelige også for andre pårørende enn kun barn av 
innsatte og deres omsorgsperson, spesielt dersom pårørende kommer langveis fra. 
 
Digitalisering av besøksbestilling 
Det er behov for et mer effektivt system for bestilling av besøk i fengsel. I de fleste fengsler 
foregår bestilling av besøk på telefon, ofte til svært begrensede tider. Mange pårørende opplever 
at det er vanskelig å komme igjennom fordi telefonen er opptatt, noe som betyr at de må vente 
lenge eller prøve igjen og igjen. Dette kan være utfordrende, spesielt dersom de selv er på arbeid. 
Det må være mulig å innføre et system der all besøksbestilling foregår digitalt på samme måte 
som man i dag kan søke om besøksklarering digitalt. Dette vil også være ressurssparende for 
kriminalomsorgen. 
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Informasjon om hvor den innsatte befinner seg 
FFP mottar ofte henvendelser fra pårørende som ikke vet hvor deres familiemedlem befinner seg. 
De kan mistenke at vedkommende er fengslet, men har selv ikke fått informasjon fra den innsatte. 
Politiet har rutiner for å spørre den arresterte om de ønsker å gi informasjon til pårørende. På 
samme måte bør også kriminalomsorgen i sin mottakssamtale spørre innsatte om det er noen som 
burde få beskjed om at de er der de er. Det kan være flere grunner til at innsatte ikke ønsker å gi 
en slik beskjed, for eksempel dersom de er rusa eller skamfulle. Muligheten til å informere 
pårørende bør derfor gjentas. Videre bør innsatte få beskjed om at deres pårørende har kontaktet 
fengselet for å finne ut hvor han eller hun er. Politiets arrestinstruks inneholder en bestemmelse 
om at dersom et familiemedlem ringer og etterlyser en antatt pågrepet person, skal arrestanten 
gis beskjed om at familiemedlem har prøvd å få kontakt, og vedkommende skal få ny mulighet til å 
gi beskjed til familiemedlemmet. FFP mener en liknende bestemmelse bør innføres i 
kriminalomsorgen.  
 
Tiltak for å ivareta familierelasjoner 
Kuttene som har vært gjennomført i kriminalomsorgen de siste årene har ført til at 
innholdsarbeidet i fengslene har blitt hardt rammet. FFP mener generelt at innholdsarbeidet må 
styrkes. Ikke minst er vi opptatt av at det må legges bedre til rette for tiltak som bidrar til å styrke 
familierelasjoner. Det kan være en utfordring å ivareta relasjoner under de rammer en fengsling 
gir. Kontaktmulighetene som tilbys i fengsel er knappe og det er behov for arenaer og tiltak som 
kan hjelpe familiene å styrke relasjonen og å forebygge eller bearbeide problemer. Slike tiltak vil 
dermed kunne være en viktig faktor i rehabiliteringen av den innsatte, og FFP mener det ligger et 
stort ubrukt potensiale i å satse på tiltak for å styrke den innsattes relasjoner. Det bør nedfelles en 
helhetlig tenkning knyttet til tiltak som styrker familierelasjonene.  
 
Eksempler på relasjonsstyrkende tiltak er fedre- og mødregrupper, samlivskurs, 
foreldreveiledningsprogram, brukerråd i fengslene der også pårørenderepresentanter deltar, samt 
et tilbud om familiesamtaler i fengslene, gjerne i samarbeid med lokalt familievernkontor eller 
frivillige organisasjoner. Flere av de nevnte tiltakene er tilbud kriminalomsorgen tidligere i større 
grad ivaretok, men noen av disse gjennomføres i dag av frivillige organisasjoner i fengslene. Et 
samarbeid med frivillige organisasjoner om for eksempel pappagrupper, kan være svært positivt, 
men det bør likevel ikke være tilgangen til frivillige organisasjoner som styrer om et fengsel skal ha 
et slikt tilbud eller ikke. FFP mener derfor det må tydeliggjøres hvilke relasjonsstyrkende tiltak 
fengslene skal ha, og der det ikke er mulig å gjennomføre dette i samarbeid med frivillige 
organisasjoner må fengslene selv kunne tilby slike tiltak.  
 
Et positivt tiltak, innført under koronapandemien, er at kriminalomsorgen opprettet en 
pårørendetelefon. Tilbudet er videreført etter pandemien, og FFP synes det er svært bra at KDI 
opprettholder dette tilbudet.  
 
Pårørende med minoritetsbakgrunn  
Pårørende med minoritetsbakgrunn kan synes det er vanskelig å forholde seg til kriminalomsorgen 
blant annet på grunn av utfordringer i forhold til språk eller fordi de har liten kunnskap om norsk 
kriminalomsorg. Dette kan føre til utrygghet og misforståelser i møte med fengselet. Det er ikke 
lett å få oversikt over lover, rutiner og rettigheter, spesielt når informasjon om dette kun 
foreligger på et språk man ikke behersker. Det må legges bedre til rette for pårørende som ikke 
behersker norsk godt, slik at de forstår informasjon som blir gitt. Fengslene må benytte tolk oftere, 
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også i samtaler med pårørende, og informasjonsmateriell og informasjon på kriminalomsorgen.no 
og andre nettsider må oversettes til flere språk.   
 
Kvinnelige innsattes kontakt med familie 
KDI har lagt fram en plan for straffegjennomføring for kvinner fram mot 2030. FFP er glad for at 
styrket kontakt med familien er en av tilrådningen, og vi støtter også hovedlinjene i anbefalingene.  
Vi synes strukturen med et nasjonalt senter for straffegjennomføring for kvinner med flere mindre 
enheter ulike steder i landet høres fornuftig ut. FFP mener det er viktig at dette nasjonale senteret 
plasseres i Oslo. I tillegg til tilgjengelighet av faglig ekspertise og politi, vil en plassering i Oslo også 
gjøre det lettere å benytte ressurser utenfor fengselet, for eksempel tilbud gjennom frivillige 
organisasjoner og andre tilbud i nærmiljøet. Dette vil være med på å sikre et mest mulig 
differensiert tilbud til kvinnene. En plassering i Oslo vil også gjøre fengselet lettere tilgjengelig for 
langveisfarende besøkende, enn dersom man først må reise til Oslo med fly for deretter å måtte 
reise videre med andre transportmidler. 
 
For å ivareta nærhetsprinsippet i størst mulig grad mener FFP det i tillegg må etableres minst fire 
mindre enheter for kvinner, med et fleksibelt sikkerhetsnivå. Vi synes det høres fornuftig ut at de 
mindre enhetene kan legges i nærheten av mannsfengsler, blant annet for å sikre bemanning og 
fleksibilitet, men at plassering knyttet til en vurdering av hvor de fleste kvinnelige domfelte 
kommer fra må prioriteres.  
 
FFP er samtidig bekymret for at den foreslåtte strukturen innebærer at nærhetsprinsippet 
fremdeles vil brytes systematisk når det gjelder kvinner i fengsel. Dette rammer særlig barn som 
har mødre i fengsel. Det har i mange sammenhenger og gjennom mange år blitt pekt på 
kompenserende tiltak for kvinner som soner langt fra sitt hjemsted, blant annet gjennom KDIs 
Kvinnesoningsstrategi fra 2017, i rapporter fra Sivilombudet, LDO og JURK, samt i Bangkokreglene 
(FNs regler for behandling av kvinnelige innsatte, FN 2010: regel 26). Likevel er ikke 
kompenserende tiltak i tilstrekkelig grad blitt tatt i bruk i kriminalomsorgen. KDI foreslår i planen 
flere kompenserende tiltak, som flere utganger, økt og raskere progresjon til lavere sikkerhet og 
bruk av digitale kontrolltiltak for økt soning hjemme. FFP mener at kompenserende tiltak også bør 
omfatte mer besøk, telefon, videosamtaler og en ordning med reisestøtte. De kompenserende 
tiltakene må konkretiseres og bli mer forpliktende for kriminalomsorgen enn de er i dag. 
Kompenserende tiltak må ikke bare være bare en mulighet, men må slå inn helt konkret når visse 
vilkår er oppfylt. 
 
Det er svært positivt at det foreslås å etablere besøkshus eller besøksleilighet ved alle enhetene 
for kvinner. Det er viktig at familiene får tid sammen under kvalitative gode forhold, spesielt 
dersom den innsatte har barn eller lang reisevei til fengselet. Vi mener også at de øvrige 
besøksfasilitetene må tilpasses at mange pårørende reiser langt for å besøke. Dersom pårørende 
har lang reisevei vil familiene trolig komme sjeldnere på besøk, men vil til gjengjeld ønske lenger 
besøk. Besøks-fasilitetene må utformes med tanke på dette med mulighet til å lage et måltid, 
stelle barn, osv. 
 
Økt kontakt når innsatte sliter psykisk eller er isolert 
FFP mener kriminalomsorgen i langt større grad enn i dag bør benytte pårørende som en ressurs 
når innsatte er isolert, psykisk syke eller suicidale. Det å få noen minutters ekstra ringetid hjem til 
en mor eller et ekstra besøk av en kjæreste i en periode hvor man sliter kan være en nyttig hjelp 
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for mange og en «enkel» og lett tilgjengelig kriseberedskap. Å øke kontaktmulighetene generelt vil 
kunne være forebyggende i denne sammenheng, ikke minst i den første fasen av soningen, når 
krisen ofte er størst. Vi mener også at det å øke kontaktmulighetene med familien burde være et 
tiltak som skal vurderes når den innsatt er isolert, psykisk syk eller suicidal. At en vurdering knyttet 
til økt familiekontakt skal gjøres må nedfelles i retningslinjene til straffegjennomføringsloven. 
 
Kriminalomsorgens ansvar for å ivareta barns rettigheter 
FFP mener flere forhold i kriminalomsorgen gjør at det er grunn til å stille spørsmålstegn ved om 
barns rett til kontakt med fengslede foreldre etter barnekonvensjonen er tilstrekkelig ivaretatt. 
Knappe og lite fleksible kontaktmuligheter, brudd på nærhetsprinsippet og at det ofte kan gå lang 
tid før et barn får møte en fengslet forelder, er forhold som kan tyde på dette. Til tross for 
barnekonvensjonen og barns rett til kontakt med sine foreldre har ikke barn selvstendige 
rettigheter etter straffegjennomføringsloven. Det er den innsatte som etter loven gis mulighet for 
kontakt. 
 

Barns rett til kontakt 
Barn har etter barnekonvensjon sterke rettigheter til informasjon, til å vite hvor foreldrene er og 
til kontakt med sine foreldre. I tillegg kommer Europarådets anbefalinger om barn med foreldre i 
fengsel, som ble lansert i 2018 (Recommendation CM/Rec(2018)5 of the Committee of Ministers 
to member States concerning children with imprisoned parents). Det er viktig at anbefalingene 
gjøres mer kjent og blir en integrert del av kriminalomsorgens arbeid for barn med foreldre i 
fengsel framover. Anbefalingene bør omtales i den nye stortingsmeldingen, og bør ligge til grunn 
for tiltak som foreslås i meldingen når det gjelder barn med foreldre i fengsel. Blant mange gode 
anbefalinger vil FFP fremheve betydningen av å registrere informasjon om innsatte har barn (art. 
13), at barn må få treffe sin fengslede forelder innen en uke etter fengsling (art. 17) og barns 
behov for fleksibilitet når det gjelder kontakt med den innsatte (art. 22 og 26).  
 

Kontaktmuligheter 
Barns mulighet for kontakt med innsatte foreldre er svært begrenset. Barns beste skal være et 
grunnleggende hensyn i alle saker som berører barn, men mulighetene til kontakt med en fengslet 
forelder er ikke tilrettelagt etter barns behov og rett på kontakt. Utover minimumet på en time 
besøk og 30 minutter telefon kan innsatte med barn få noe utvidet besøkstid og fem minutter 
ekstra telefontid per barn. Kvotene er fremdeles svært knappe. Sett i forhold til hvordan vi i dag 
kommuniserer på telefon og via sosiale medier med våre barn, fremstår mulighetene barn med 
foreldre i fengsel har til kontakt med sine foreldre som absurd marginale, og med lite rom for 
spontanitet og fleksibilitet. Barn kan heller ikke ringe inn til fengselet. Innsatte må ringe, og det er 
svært kostbart å ringe ut fra fengsel. Art. 26 i Europarådets anbefalinger om barn med foreldre i 
fengsel sier at telefonkontakt må brukes fleksibelt og at barn må få ringe til sine foreldre når det er 
mulig. Videre anbefaler art. 22 mer fleksible løsninger for besøk når barns foreldre er fengslet 
langt hjemmefra. Dette kan for eksempel innebære sjeldnere, men lenger besøk, hyppigere 
telefonkontakt og kontakt via videosamtaler.  
 

Raskere kontakt med innsatt forelder  
Et av rådene fra Europarådet er at barn bør få treffe sin forelder innen en uke etter pågripelse og 
deretter opprettholde jevnlig kontakt. Slik praksis er i Norge i dag, kan det gå uker og måneder før 
barn får treffe sin forelder, spesielt dersom det er ilagt brev og besøksforbud. FFP mener at brev- 
og besøksforbud må behandles langt mer individuelt enn i dag. Det er i de aller fleste tilfeller lite 
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sannsynlig at kontakt med barn kommer i konflikt med etterforskningsmessige hensyn. Vi er klar 
over at ansvaret under varetekt ligger hos politiet, men kriminalomsorgen kan være en pådriver og 
tilrettelegger for at kontakt med barn kan skje så tidlig som mulig etter fengsling. 
 
Også i tilfeller der det ikke er brev- og besøksforbud kan det gå lang tid før barn får møte en 
fengslet forelder. Besøksklarering kan i seg selv noen ganger ta flere uker og føre til at barn, 
nettopp i en fase der kontakt ville vært spesielt viktig, ikke får møte sin forelder på lang tid. 
 
Reisestøtte  
Når nærhetsprinsippet av ulike grunner brytes og innsatte plasseres langt fra hjemstedet, gjør lang 
og dyr reisevei det vanskelig for pårørende å kunne besøke den innsatte. Dette rammer ikke minst 
barn med foreldre i fengsel.  
 
FFP har i mange år vært en pådriver for at det bør innføres en ordning med reisestøtte når 
nærhetsprinsippet brytes. Vi mener det er urimelig at det er pårørende som skal betale 
ekstrautgiftene det innebærer å opprettholde kontakt med den innsatte når vedkommende må 
sone langt fra hjemstedet. Som et minimum bør det innføres en ordning med reisestøtte som 
ivaretar barns rett til kontakt. Til orientering praktiserer kriminalomsorgen i Danmark en slik 
ordning, og det er avsatt et budsjett på 1,5 millioner årlig til dette. På lik linje med hvordan det 
praktiseres på ungdomsenhetene i Norge, er det i Danmark fengslene som administrerer en slik 
reisestøtteordning. 
 
I St.meld. nr. 37 (2007-2008) ble det foreslått å vurdere tilskuddsordninger for barnefamilier som 
rammes økonomisk når en forelder sitter i fengsel, men det er likevel ikke kommet andre 
ordninger enn muligheten til utvidet barnetrygd ved fengsling over seks måneder. FFP forventer at 
økonomiske tilskuddsordninger for pårørende følges opp, og at det i den nye stortingsmeldingen 
fremmes konkrete forslag til løsninger, både når det gjelder den økonomiske situasjonen for 
pårørende som i praksis er eneforsørgere, og når det gjelder reisestøtte for besøksreiser til 
fengsel. 
 
Registrering av antall barn som har en forelder i fengsel  
FFP etterlyser en systematisk registrering av om innsatte har barn, slik at man får oversikt over 
hvor mange barn som berøres av fengsling. En av artiklene i Europarådets anbefalinger om barn 
med foreldre i fengsel sier at kriminalomsorgen må registre informasjon om antall barn innsatte 
har, alder på barna, deres nåværende omsorgsperson samt å holde denne informasjonen 
oppdatert (art. 13). Det er viktig å ha oversikt over hvor mange barn som rammes for å utvikle 
gode tiltak og ordninger for barn og familier i en slik situasjon.  
 
Soningssted 
Valg av soningssted har stor betydning for muligheten for å opprettholde kontakt under soningen. 
Både nærhet til hjemsted og soning på lavere sikkerhetsnivå gir bedre kontaktmuligheter. FFP 
mener det bør legges stor vekt på barns beste ved valg av soningsalternativ når foreldre 
domfelles. Soning på lavere sikkerhetsnivå er også ressurssparende for kriminalomsorgen. 
 
Hjemmesoning med elektronisk kontroll  
FFP er positiv til at det de siste årene har blitt gjennomført flere dommer utenfor fengsel enn i 
fengsel. Vi synes det er flott å se den økte bruken av hjemmesoning med elektronisk kontroll, og 
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håper at det vil bli enda flere dommer som gjennomføres med EK. EK er mindre belastende for 
familien enn når straffen sones i fengsel. Samtidig er FFP opptatt av at pårørendes situasjon og 
synspunkter må bli ivaretatt på en ordentlig måte når straffegjennomføringen flyttes til hjemmet.  
 
Stramme tidsrammer og begrenset bevegelsesfrihet kan oppleves som stressende både for 
domfelte og familien. Dette gjelder ikke minst når den som soner er aleneforsørger. FFP mener at 
det er viktig med en mer skjønnsmessig vurdering av behovet for permisjoner under soning med 
EK, og at permisjonskvoten ikke må være mindre enn ved soning i overgangsboliger. Sju timer 
permisjon i uka er lite, spesielt for aleneforsørger som skal følge opp barn. De knappe 
permisjonskvotene kan gå ut over barna, og det kan gi eldre barn et stort ansvar å ivareta yngre 
søsken for å få kabalen til å gå opp.   
 
Samarbeid med frivillige organisasjoner  
De frivillige organisasjonene er et verdifullt supplement til kriminalomsorgen. Organisasjonene 
gjør et viktig arbeid for mennesker i sårbare livssituasjoner både under og etter soningstiden og 
både for innsatte og for pårørende. Vi opplever at det er et godt samarbeid mellom 
kriminalomsorgen og de frivillige organisasjonene, og en stor etterspørsel fra kriminalomsorgen 
etter det de ulike organisasjonene tilbyr. Etterspørselen har økt i takt med at det har vært skåret 
ned på programvirksomheten i fengslene. Det er etablert brukerråd i kriminalomsorgen der flere 
organisasjoner deltar og også flere nettverk som ivaretar samarbeidet mellom kriminalomsorgen 
og organisasjonene. Mange organisasjoner bruker uhensiktsmessig mye tid på å skaffe nødvendig 
finansiering. Det bør sikres bedre og mer langsiktige finansieringsordninger for de frivillige 
organisasjonene slik at et svært ressurskrevende arbeid for å skaffe midler i de ulike 
organisasjonene kan reduseres.   
 
Overordnet plan for pårørendearbeid  
Selv om situasjonen for pårørende i møte med kriminalomsorgen på flere områder har utviklet seg 
i positiv retning de siste årene, mener FFP likevel at samarbeidet med pårørende må styrkes og 
konkretiseres. Pårørendeperspektivet er fortsatt mangelfullt forankret i kriminalomsorgen, og 
kriminalomsorgen har ikke tatt arbeid overfor pårørende inn i sine strukturer. Utover arbeidet 
som ligger i rollen som barneansvarlig er ikke arbeid overfor pårørende forankret i stillinger, og det 
finnes ikke klare retningslinjer for hva slags arbeid dette skal være. Fengslene har få klare 
forpliktelser overfor pårørende, og det er store variasjoner i de ulike fengslene når det gjelder 
hvorvidt og eventuelt hvordan pårørende inkluderes. 
 
De pårørende vet heller ikke hva de kan forvente seg i møtet med kriminalomsorgen. De har ingen 
tydelig rolle overfor den innsatte under soningen, de blir sjelden inkludert i ansvarsgruppemøter 
eller rehabiliteringen av den innsatte, og har ikke rett til informasjon. Inkludering av pårørende 
stoppes ofte av taushetsplikten, uten at pårørende får informasjon om at denne kan oppheves 
dersom den innsatte ønsker det.  
 
Den manglende inkluderingen av pårørende i kriminalomsorgen står i stor kontrast til helsefeltet, 
der pårørende har rett til informasjon, inkludering og støtte etter pasient- og 
brukerrettighetsloven, og der det finnes en pårørendeveileder og en pårørendestrategi. Noe 
tilsvarende finnes ikke i kriminalomsorgen, selv om situasjonen for pårørende på mange områder 
er sammenliknbar.  Det er svært positivt at ny veileder for fengselshelsetjenesten har fått et eget 
kapittel for samarbeid med og inkludering av pårørende. Hvordan samarbeidet pårørende kan 
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være er også konkretisert i veilederen. FFP mener en liknende tydeliggjøring av pårørendearbeid 
og inkludering av pårørende må ivaretas av kriminalomsorgen i sin helhet i, ikke kun i 
helseavdelingene. 
 
For å styrke pårørendeperspektivet er det behov for en overordnet plan for pårørendearbeid i 
kriminalomsorgen. Planen bør tydeliggjøre kriminalomsorgens forpliktelser overfor pårørende 
samt konkretisere på hvilken måte pårørende kan inkluderes og gis støtte. FFP har gjennom 
brukerrådet i kriminalomsorgen allerede etterspurt en overordnet plan for pårørendearbeid i 
kriminalomsorgen, og KDI har vedtatt at det skal nedsettes en arbeidsgruppe som skal jobbe med 
en konkretisering og en plan for dette. Selv om et slikt arbeid er påstartet, er det likevel viktig at 
stortingsmeldingen inneholder føringer på dette punktet.  
 
For å sikre at arbeidet overfor pårørende blir gjennomført må ansvaret forankres i stillinger på alle 
nivåer i kriminalomsorgen; i fengslene, i regionene og i KDI. FFP mener det bør opprettes 
familiekoordinatorer i alle kriminalomsorgens enheter. Dette kan være en videreføring og 
utvidelse av rollen som barneansvarlig.  
 
For å sikre at arbeidet overfor pårørende igangsettes, gjennomføres og prioriteres, er det helt 
sentralt at kriminalomsorgens ansvar og forpliktelse overfor pårørende lovhjemles. Det vil sikre en 
enhetlig praksis, det vil sikre at pårørendes rettigheter blir bedre ivaretatt og det vil tydeliggjøre 
hvilke forventninger pårørende kan ha til kriminalomsorgen.  
 
Vi mener også at det er svært viktig at det følger med ressurser og tilskudd til stillinger for at dette 
arbeidet skal lykkes. Erfaringer fra barneansvarligordningen, som det ikke ble tilført ressurser til, 
viser tydelig at arbeidet blir svært forskjellig prioritert i de ulike enhetene. Vi har også sett at flere 
ildsjeler som først ivaretok dette arbeidet har sluttet, og at rollen noen steder ikke har blitt 
erstattet eller at dette har tatt svært lang tid. Det arrangeres også færre barneansvarligsamlinger 
enn tidligere, og vi har inntrykk av at barneansvarligordningen ikke prioriteres like høyt som i 
starten. 
 
 
Oppsummering av hovedpunkter:  

• Muligheten for kontakt mellom pårørende og innsatte må bli langt større. Mengde og 
tidspunkt for kontakt må være mer fleksibelt og må i større grad styres av pårørendes 
behov 

• Besøksforhold i fengsel må tilfredsstille ulike behov og tilrettelegges blant annet for 
barnebesøk, parbesøk og pårørende som kommer langveis fra, gjerne som små 
besøkshybler og med tilgang til uteområde. Det bør etableres flere besøkshus/-leiligheter 

• Kompenserende tiltak for kvinnelige innsatte når nærhetsprinsippet brytes må bli mer 
forpliktende for kriminalomsorgen. De kompenserende tiltakene må inntre konkret når 
visse vilkår er til stede 

• Tiltak for å styrke og ivareta relasjonen mellom innsatte og pårørende må være en sentral 
del av fengslenes innholdsarbeid 

• Informasjonsmateriell og informasjon rettet mot pårørende på kriminalomsorgen.no og 
fengslenes hjemmesider må oversettes til flere språk  

• For å ivareta barns rett til kontakt med en fengslet forelder må kontaktmulighetene økes, 
bli mer fleksible og mer på barns premisser. Barn må også få møte en fengslet forelder 
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raskere etter fengsling, og det må innføres en ordning med reisestøtte. Det må innføres en 
systematisk registrering slik at kriminalomsorgen til enhver tid har oversikt over antall barn 
som berøres av fengsling av foreldre  

• Samarbeidet med pårørende i kriminalomsorgen må styrkes, konkretiseres og lovhjemles. 
Det må utarbeides en overordet plan som tydeliggjør kriminalomsorgens forpliktelser 
overfor pårørende og konkretisere hvordan pårørende kan inkluderes og motta støtte og 
informasjon.   

• Arbeidet rettet mot pårørende må forankres i stillinger på alle nivåer i kriminalomsorgen 
og det bør opprettes familiekoordinatorer som en forlengelse av rollen som barneansvarlig 
i alle kriminalomsorgens enheter 
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